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[Henriette Grone.] 
ligesom blevet lovet dem noget andet, lovet 
dem, at de til Gengæld skulde faa det, 
som jeg kalder for et Monopol paa lee- 
Cream-Fabrikation. 

Jeg maa sige, at nu er jeg egentlig 
noget ude i det blaa med Hensyn til, 
hvad der egentlig menes med Lovforslaget. 
(Landbrugsministeren [Madsen-Mygdal]: 
Ja). Ja, nu er jeg det, efter at Land- 
brugsministeren har haft Ordet. Thi jeg 
har 홢 og det kan jeg kalde Udvalgsmed- 
lemmer, som var til Stede, til Vidne paa 
-  udtrykkelig spurgt den højtærede Mi- 
nister: Vil den Ændring, som nu foreslaas 
sat ind, hvori der siges, at det kun er 
industrimæssige Produkter, der kommer 
ind under Lovforslaget, betyde, at Kondi- 
torerne ligesom hidtil kan blive ved at 
tilvirke Ice-Cream ? 홢 og dertil har Land- 
brugsministeren svaret ja. Og naar de 
kan det, maa ogsaa alle andre Smaavirk- 홢 
somheder siges at være udenfor Lovens 
Omraade. Men for lidt siden udtalte den 
, højtærede Landbrugsminister: Nej, det kan 
Konditorerne ikke 홢 og bagefter syntes 
jeg, han sagde, at Konditorerne kunde. 
Jeg vil gerne have klar Besked: Hvad er 
Meningen med det paagældende Ændrings- 
forslag? Er det Meningen, at Kondito- 
rerne og med dem ligestillede Smaavirk- 
somheder kommer ind under Lovens Om- 
raade, eller er de udenfor Lovens Omraade ? 
Dette vil jeg gerne have et klart Svar paa, 
for den Besked, den højtærede Minister 
gav her, synes jeg var i høj Grad egnet 
til at forvirre Begreberne. 

Om den Særstilling, Mejerierne har 
overfor Fabrikloven, udtalte den højtærede 
Minister : Ja, men det er ikke noget nyt, 
det har de i Forvejen. Nej, det har Meje- 
rierne ikke, i Forvejen, naar de laver lee- 
Cream, for der foreligger baade en Lands- 
retsdom og en Højesteretsdom for, at 
naar Mejerier beskæftiger sig med lee-, 
Cream-Fabrikation, er de inde under den 
almindelige Fabriklov. Saa har man ikke 

, Lov til at sige, at  det ikke er noget nyt, 
og at jeg oven i Købet, naar det er æn- 
ctret til, at de kommer under Fabrikloven 
for Hærdningsrummenes Vedkommende, 
skulde sige Tak for det. Bevares, jeg har 
allerede før sagt, at jeg betragter dette 
som en Imødekommen, men jeg beklager, 
at hvad man har givet med den ene 
Haand, tager man med den anden. 

Jeg synes ikke, der var nogen Anled- 
ning for den højtærede Minister og den 
ærede Ordfører til at svinge sig 홢 op til en 
saadan Højde, som de gjorde. Jeg <, har 

kritiseret Lovforslaget ganske sagligt, og 
hvad jeg har fremlagt med Hensyn til 
Margarinefabrikkernes Tilladelse til at til- 
virke Ice-Cream, er aldeles notorisk, og 
det forekommer mig ikke rigtigt, at den 
højtærede Minister her staar op og drager 
i Tvivl, at Margarinefabrikkerne har været 
i god Tro, naar de har anlagt Ice-Cream- 
fabrikker, Thi de har spurgt i 1926, og 
saa vidt mig bekendt har der ikke en 
Gang i Landbrugsministeriet paa det Tids- 
punkt været Tale om, at man vilde paa- 
begynde Forarbejder til dette Lovforslag, 
saa det kunde ikke være, fordi de vel 
vidste, at i Henhold til den gældende Lov ' 
kunde man ikke nægte dem det, men i 
den allernærmeste Fremtid vilde de komme 
til at staa overfor en Lovgivning, hvorved 
det vilde blive dem nægtet. Det kunde 
de ikke vide i 1926, da de spurgte, thi 
der forelaa intet som helst om, 'at man 
vilde skifte Signaler i saa Henseende. 

Lajidbrugsministeren (Madsen-Myg- 
dal) : Det ærede Medlem paastaar, at hun 
forstaar det hele. Ja, naar det ærede Med- 
lem vil hævde det, saa kan det jo ikke 
nytte, at jeg vedbliver at benægte det. 
Men jeg har ellers taget det for den mil- 
deste Forklaring paa det ærede Medlems 
Udtalelser, at hun ikke forstod, hvad det 
drejer sig om. : 

Det ærede Medlem sagde, at ved denne 
Lov blev Isfløde gjort til et Mejeriprodukt. 
Det er ikke Tilfældet. Der er her Tale 
om to Produkter. Hvis det fremstilles af 
Komælk, er det et Mejeriprôdukt, men 
hvis det fremstilles af vegetabilske Olier, 
er det et Margarinefabriksprodukt. Det 
ene har Mejerierne, ligesom de har Smør- 
ret, det andet har Margarinefabrikkerne, 
som de har Margarinen. Det er denne Ad- 
skillelse, vi ønsker at fastholde; andet og , 
mere drejer Forslaget sig ikke om. >홢 

Saa skal jeg endnu overfor det ærede 
Medlem sige, at naar hun mente, at mine 
Bemærkninger om Konditorerne har gjort 
det hele uklart igen, skyldes det denne 
Tilbøjelighed hos det ærede Medlem ' til 
ikke at orst4a, hvad det drejer sig om. 
Hvad Konditorerne angaar, ønsker man 
ikke at blande sig i deres hidtidige Virk- 
somhed; alt, hvad de har lavet ,  lige fra 
Bismàrêkskl um pèr til Dessértis, Napole- 
onskager, og alt hvad det er, de rører sam- 
men, ønsker vi ikke at blande os i ; men 
selvfølgelig gælder det for en Konditor, , . . 
som det gælder for en Mejerist eller en 
Skomager eller en Skrædder, at hvis de 
vil gaa over til Fremstilling af det, her er 


